
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 5 del 1 ottobre 2021

Oggetto: Intesa disciplinante  i rapporti per la gestione delle risorse “Fondo Comuni confinanti” di
cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. -
approvazione della nuova distribuzione territoriale delle risorse a valere sulle annualità
2019-2024 per il finanziamento dei progetti strategici o di area vasta di cui all’articolo 6,
comma 1, lettere a), b) e c).

Presenti:
- On. Dario BOND, per il Ministro degli affari regionali e le autonomie – PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia (in videoconferenza)
- ing. Maurizio MAZAGG, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la riunione

del 1 ottobre 2021)
- dott. Luca COMPER, per la Provincia autonoma di Trento (con delega per la riunione del 1

ottobre 2021)
- Paolo PERENZIN, Consigliere per la Provincia di Belluno
- Alessandro PEDRINI, Consigliere per la Provincia di Sondrio (in videoconferenza)

Presenti senza diritto di voto (in videoconferenza):
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)
- Claudio SARTORI, in qualità di Sindaco cel Comune di Valdastico (VI)

Assiste (in videoconferenza):
- Marco STAUNOVO POLACCO, in qualità di Sindaco del Comune di Comelico Superiore (BL)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 settembre 2014, i  rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di
Trento e  di  Bolzano,  della  Regione  Lombardia,  della  Regione del  Veneto,  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze e del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza del
Consiglio dei Ministri  hanno sottoscritto i contenuti della nuova Intesa, successivamente
modificata ed integrata  in  data 30 novembre 2017,  avente ad oggetto la  disciplina dei
rapporti per la gestione delle risorse di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23
dicembre  2009,  n.  191  (legge  finanziaria  2010),  da  ultimo  modificato  con  l’articolo  1,
comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata

1



in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sostituisce a tutti gli effetti il precedente
del 30 novembre 2017;

- per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  indicati  nell’Intesa  è  costituito,  secondo  quanto
stabilito dagli articoli 2 e 3, un Comitato Paritetico per la gestione delle risorse finanziarie
considerate dalla stessa Intesa;

- tale Comitato si avvale per la propria attività di una Segreteria tecnica (paritetica), prevista
dall’articolo 4 dell’Intesa ed avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con la deliberazione del Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa n. 1 dell'11 febbraio
2015 è stato approvato il Regolamento interno per l’organizzazione e il funzionamento del
Comitato Paritetico, nonché della Segreteria tecnica (paritetica), da ultimo modificato con
la deliberazione n. 14 del 2 dicembre 2019;

- con contestuale deliberazione di data odierna, lo stesso Regolamento viene ora approvato
in un nuovo testo redatto in conformità dell’Intesa da ultimo modificata in data 11 giugno
2020;

Considerato che:

- con deliberazione n. 7 del 22 luglio 2020, il Comitato paritetico ha approvato la ripartizione
per provincia delle risorse destinate alle progettualità strategiche o di  area vasta, di cui
all’articolo 6, comma 1, lett. a), b) e c) del nuovo testo dell’Intesa, sottoscritto in data 11
giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, per le annualità 2019-2023, come
risulta  dalla  Tabella  1  che  allegata  alla  medesima  deliberazione  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale;

- con detto provvedimento, il  Comitato paritetico ha dato atto fra l’altro che il  30% delle
predette risorse per l’annualità 2019 era già stato destinato al finanziamento di progetti
strategici volti a contrastare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, secondo i criteri e le
modalità definite con la deliberazione n. 6 della stessa data del 22 luglio 2020, disponendo
tra  l’altro  che  le  eventuali  economie  andassero  a  integrare  le  risorse  destinate  alla
programmazione complessiva per le annualità 2019-2023 per ciascuna area di riferimento;

- il  Comitato paritetico ha inoltre riconosciuto che, fermo restando l’importo complessivo
destinato  alle  progettualità  strategiche  e  la  sua  ripartizione  fra  le  Regioni  Lombardia  e
Veneto,  potessero  essere  adottate  modifiche  nelle  ripartizioni  per  ragioni  di  solidarietà
territoriale di concerto con le singole aree;

Rilevato che:

- con  lettera  prot.n.  PAT  n.  817834  del  17  dicembre  2020,  il  Presidente  del  Comitato
paritetico ha comunicato l’esito degli incontri territoriali, dai quali è emersa la volontà dei
sindaci, per ragioni di solidarietà territoriale, di procedere ad una serie di compensazioni
che hanno portato alla ridefinizione della ripartizione delle predette risorse per le annualità
2019-2023, ferma restando la quota di  risorse assegnata complessivamente alle Regioni
Lombardia e del Veneto, così come sinteticamente riportato di seguito:

Province
Importo annui

ripartizione delibera
Comitato n. 7/2020

Importi annui
di compensazione

Importi annui
nuova ripartizione

Sondrio € 7.672.800,00 -€ 610.000,00 € 7.062.800,00

Brescia € 7.562.400,00 € 610.000,00 € 8.172.400,00

2



Belluno € 28.759.200,00 -€ 1.932.000,00 € 26.827.200,00

Verona € 4.305.600,00 € 772.800,00 € 5.078.400,00

Vicenza € 6.900.000,00 € 1.159.200,00 € 8.059.200,00

Totali € 55.200.000,00 € 0,00 € 55.200.000,00

- con  deliberazioni  n.  13,  14,  15  e  16  del  21  dicembre  2020,  il  Comitato  paritetico  ha
approvato  il  finanziamento  delle  proposte  di  Programma  dei  progetti  strategici  volti  a
contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 nei territori delle Province di Belluno,
di Brescia, di Verona e di Vicenza, che ne hanno fatto richiesta, e da cui deriva il seguente
riepilogo di utilizzo delle risorse a ciò destinate con la predetta deliberazione n. 6 del 22
luglio 2020:

Anno
di

riferimento
Province

Fondo 30%
annualità 2019
per interventi

COVID-19 – delibera
Comitato n. 6/2020

Utilizzo Rimanenza

2019 Sondrio € 2.301.840,00 -€ 0,00 € 2.301.840,00 

2019 Brescia € 2.268.720,00 - € 795.356,00 € 1.473.364,00

2019 Belluno € 8.627.760,00 - € 8.627.760,00 € 0,00

2019 Verona € 1.291.680,00 - € 1.291.679,12 € 0,88

2019 Vicenza € 2.070.000,00 - € 1.053.370,32 € 1.016.629,68

Totali € 16.560.000,00 -€ 11.768.165,44 € 4.791.834,56

- dalle citate deliberazioni risulta peraltro che le rimanenze determinatesi e risultanti quali
economie, sono state destinate al finanziamento dei progetti strategici, di cui all’articolo 6,
comma  1,  lettere  a),  b)  e  c)  dell’Intesa  vigente,  secondo  le  modalità  stabilite  per  la
programmazione  riferita  alle  annualità  2019-2023,  aggiungendosi  così  alla  ripartizione
territoriale delle risorse a valere sulle stesse annualità di cui alla deliberazione n. 7 del 22
luglio 2020, ad eccezione tuttavia della rimanenza di € 0,88 riferita alla Provincia di Verona
che, data l’esiguità del relativo importo, non è stata considerata ai fini di dette economie. Le
economie  rilevate  risultano  pertanto  determinate  nell’importo  di  €  4.791.833,68,  pari
all’importo suindicato di  € 4.791.834,56 al  netto di  € 0,88; parallelamente quest’ultimo
importo va considerato nell’ambito dell’utilizzo delle risorse per gli interventi anti Covid-19,
aumentandone il suindicato importo di € 11.768.165,44 ad € 11.768.166,32;

Ritenuto che:

- a seguito dell’approvazione, con contestuale deliberazione di data odierna, del nuovo testo
del regolamento interno per l’organizzazione e il funzionamento del Comitato paritetico per
la gestione dell’Intesa e della Segreteria tecnica (paritetica), redatto in conformità all’Intesa
vigente  ed  al  quale  risultano  fra  l’altro  allegate  le  linee  guida  e  la  roadmap  per  la
presentazione e l’individuazione dei progetti strategici o di area vasta, per quanto attiene le
risorse  finanziarie  decorrenti  dall’annualità  2019,  sia  necessario  approvare  la  nuova
distribuzione  territoriale  delle  risorse  per  il  finanziamento  dei  medesimi  progetti,  in
sostituzione di quella approvata con la deliberazione n. 7 del 22 luglio 2020 a valere sulle

3



annualità 2019-2023, tenuto conto di quanto intervenuto successivamente a quest’ultima
deliberazione e sopra descritto;

- nel sostituire tale precedente distribuzione e stante l’anno ormai trascorso dalla stessa, sia
opportuno aggiornarne parallelamente il  periodo pluriennale di  riferimento delle risorse
nelle annualità 2019-2024, con l’aggiunta quindi dell’annualità 2024;

- la definizione delle risorse finanziarie di riferimento sia ora indispensabile per consentire
l’avvio  delle  attività  volte  all’individuazione  dei  progetti  strategici  o  di  area  vasta  in
attuazione delle linee guida e della roadmap approvate;

Precisato altresì che:

- con deliberazione n. 10 del 29 maggio 2019, concernente l’approvazione della graduatoria
relativa all’Avviso pubblico per l'annualità 2019, il Comitato paritetico ha preso atto che,
rispetto all’ammontare complessivo di  euro 24.000.000,00 delle risorse utilizzabili  per la
medesima annualità,  ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera d), dell’Intesa vigente alla
data della deliberazione stessa, il Comune di Cortina d’Ampezzo non ha prodotto alcuna
progettualità  per  la  relativa quota  di  Euro  500.000,00,  stabilendo che,  in  riscontro  alla
richiesta in tal senso prodotta dallo stesso Comune con nota prot.n. 7780 del  18 aprile
2019, prot. PAT 259813 del 19 aprile 2019, la conseguente economia venisse destinata alla
programmazione  dei  progetti  strategici  e  rinviando  tuttavia  ad  un  successivo
provvedimento ogni valutazione in merito alla finalizzazione ad un intervento specifico;

- con nota  prot.n.  3612 del  20  agosto  2019,  prot.  PAT n.  512101,  il  Comune di  Saviore
dell’Adamello ha formalizzato la rinuncia ad uno dei lotti del progetto di “Potenziamento
delle infrastrutture turistiche nel territorio del comune di Saviore dell'Adamello” ammesso
ad analogo finanziamento sull’Avviso pubblico 2015-2016-2017, ai sensi della deliberazione
n.  2 del  27  aprile  2017,  e  riferito  in  particolare  all’annualità  di  risorse  2017  di  Euro
500.000,00; nel prendere atto della stessa rinuncia, a seguito dell’esame effettuato in data
5 febbraio 2020, la Segreteria tecnica ha comunque rinviato a successivo provvedimento
del Comitato paritetico la decisione sulla destinazione della relativa economia;

- con nota prot.n. 24360 del 21 settembre 2021, prot. PAT n. 687016, la Provincia di Belluno
ha  comunicato  i  residui  derivanti  sia  dal  mancato  avvio  di  progetti  strategici  della
programmazione 2013-2018, sia dal minor utilizzo delle risorse finanziarie disponibili per
detta programmazione, residui ammontanti all’importo complessivo di Euro 28.457.000,66;

- ai  fini  della  nuova  ripartizione  per  provincia  delle  risorse  destinate  alle  progettualità
strategiche o di area vasta, di cui all’articolo 6, comma 1, lett. a), b) e c) dell’Intesa vigente,
per  le  annualità  2019-2024,  sia  opportuno considerare  anche i  suddetti importi,  fermo
restando che quelli evidenziati in particolare dal Comune di Saviore dell’Adamello e dalla
Provincia di Belluno potranno essere disponibili solo subordinatamente alla rilevazione, con
successivo provvedimento, delle relative economie;

- la  nuova  ripartizione  è  indicata  nelle  tabelle  di  cui  all’Allegato  1,  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, ove risulta anche determinato in via
definitiva il limite massimo del 1,5% annuo che, quantificato con riferimento alle risorse
destinate a ciascuna area provinciale a valere sulle singole annualità 2019-2024, può essere
utilizzato dagli  uffici  referenti della  Segreteria  tecnica del  Comitato,  per l’esercizio  delle
funzioni disciplinate dall’apposito schema tipo di Accordo approvato, unitamente al nuovo
Regolamento, con contestuale deliberazione di data odierna;

- nelle  stesse  tabelle  di  cui  all’Allegato  1  è  inoltre  riportato  l’utilizzo,  già  disposto  con
deliberazione del Comitato paritetico n. 17 del 21 dicembre 2020, e da ritenersi riferito in
particolare  all’annualità  2019  di  risorse  per  i  progetti  strategici  o  di  area  vasta  per  la

4



Provincia di Sondrio, per l’importo di Euro 5.000.000,00 destinato al progetto denominato
“Intervento di protezione e valorizzazione dei territori dell'Alta Valtellina attraverso la difesa
degli  abitati  e  delle  infrastrutture  dalla  Frana  del  Ruinon  in  comune di  Valfurva  (SO)  -
progettazione definitiva ed esecutiva della realizzazione della galleria stradale sulla SP29
“del Passo del Gavia” dal km 6+339 al km 9+029;

Visti:

- gli atti citati;
- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria

2010), articolo da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre
2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, la nuova ripartizione per provincia delle risorse
destinate alle progettualità strategiche o di area vasta, di cui all’articolo 6, comma 1, lett. a), b)
e  c)  dell’Intesa  vigente,  per  le  annualità  2019-2024,  come  risultante  dalle  tabelle  di  cui
all’Allegato  1  che costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente provvedimento,  in
sostituzione di quella approvata con la deliberazione n. 7 del 22 luglio 2020 a valere invece
sulle annualità 2019-2023;

2) di dare atto che, nell’ambito della ripartizione di cui al punto 1), risulta anche determinato in
via definitiva il limite massimo del 1,5% annuo che, quantificato con riferimento alle risorse
destinate a ciascuna area provinciale a valere sulle singole annualità 2019-2024, può essere
utilizzato dagli  uffici  referenti della  Segreteria  tecnica  del  Comitato,  ai  sensi  dell’articolo  6,
comma 1,  lettera e),  punto  2),  dell’Intesa vigente,  per  l’esercizio  delle  funzioni  disciplinate
dall’apposito schema tipo di Accordo approvato, con contestuale deliberazione di data odierna,
unitamente  al  nuovo  Regolamento  interno  per  l’organizzazione  e  il  funzionamento  del
Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa e della Segreteria tecnica (paritetica), redatto in
conformità alla medesima Intesa;

3) di  disporre  che  ai  fini  della  nuova  ripartizione  delle  risorse  destinate  alle  progettualità
strategiche o di area vasta per le annualità 2019-2024, oggetto del presente provvedimento, sia
opportuno considerare anche i seguenti importi, di cui alle precisazioni esposte in premessa:

a) Euro 500.000,00 sull’annualità 2019 riferiti al Comune di Cortina d’Ampezzo e di cui alle
disposizioni della deliberazione n. 10 del 29 maggio 2019 concernente l’approvazione
della graduatoria relativa all’Avviso pubblico per l'annualità 2019;

b) Euro  500.000,00  sull’annualità  2017  riferiti  al  Comune  di  Saviore  dell’Adamello  e
derivanti dalla rinuncia espressa dallo stesso Comune ad uno dei lotti del progetto di
“Potenziamento  delle  infrastrutture  turistiche  nel  territorio  del  comune  di  Saviore
dell'Adamello”  ammesso  a  finanziamento  per  l’annualità  corrispondente  sull’Avviso
pubblico 2015-2016-2017, ai sensi della deliberazione n. 2 del 27 aprile 2017;

c) Euro  28.457.000,66  riferiti  alla  Provincia  di  Belluno  e  derivanti  dai  residui  della
programmazione  dei  progetti  strategici  2013-2018,  come comunicati  dalla  Provincia
medesima,

fermo restando che gli importi evidenziati in particolare alle lettere b) e c)  potranno essere

5



disponibili solo subordinatamente alla rilevazione, con successivo provvedimento, delle relative
economie;

4) di confermare, analogamente a quanto disposto in particolare al punto 2) della deliberazione n.
7 del 22 luglio 2020, la possibilità di un prolungamento della programmazione degli interventi
strategici o di area vasta ora 2019-2024, anche per le annualità successive fino al 2026 per
singole  aree  territoriali,  nel  caso  di  progettualità  strategiche  di  respiro  sovraregionale  e/o
nazionale, in accordo con le Regioni Lombardia e Veneto e con le province interessate.

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - on. Dario Bond - 

6


